



**Malviya Convent School
(Affiliated to CBSE, New Delhi)
A Block, Malviya Nagar**

Dated: - 15-5-2020

Dear Parents,

This is again in continuation of our previous correspondences related to unexpected and uncalled COVID 19 situations. As I received feedback from some of the parents, I am making this letter in Bilingual Language.

I would like to put here some important points again from my Previous Correspondence dated 1-5-2020.

By now we are all aware of severity of COVID 19. We place our best wishes and concern for you and all your family well being during these times. We hope you all would be following the instructions issued by Government from time to time. We always believe that Child development in all respects has been the first and foremost priority of Malviya Convent School Team. Though COVID 19 had come up without any pre alarms and situations keep on changing at a regular pace.

We are closely monitoring what all is going in and around. As such, the whole Academic and Non Academic Team of MCS is fully dedicated and devoted to

make the teaching learning sessions happen during these strange periods too. We would like to thank Parents also for continuous positive feedbacks given for the efforts that the MCS Team is doing in the processes. At the same time, we are also aware that such types of teachings on Online Platform are novel for Parents, Students as well as most of the teachers too.

But, it is a pleasure in sharing that, we all have behaved like good learners and grasped the momentum which could be evident in the daily academic schedule responses as well as Syllabus Completion Report which is being shared hereunder.

Let me assure all the parents, including the new parents, that we too are also equally concerned about the studies and developments of your child as you being a parent are. The whole teams of MCS is simply working on agenda of keeping child acquainted with teaching learning processes and utilize this Quarantine time period of Lockdown being associated with studies in a formal process.

I understand that it is very difficult to attain same level of satisfaction which face to face teaching learning provides with. And believe me, it is the same with the Teachers also. But, in the life, it is always concerned with adaptation with current situations and moving on with the changes with acceptance.

I understand that, sometimes there could be connectivity issues related to the Online classes, non availability of internet, lack of technical knowledge, lack of physical hardware resources, lack of Eye Contact of teaching, absence of concentration, late addition of some parents in online study process and similar aspects.

Let me assure your good selves, that we always put ourselves in the shoes of parents to think about the well being of a child. Simply completing the syllabus is not at all apriority for us. Rather completing qualitatively is our only preference to move with.

As informed earlier vide Syllabus Completion Report dated 1-5-2020, we have carried down the revision aspects also of whatever was taught during these days. Also, I may assure at the same time, that the things will be repeated in the offline Schooling mode whenever School will get reopen after these Lockdown periods and Government instructions.

We are hereby sharing with the Syllabus Completion Report as on 13-5-2020 also from Classes 1st onwards.

We are always open for strong and double sided Communication aspects, and as such would like to add following points. All Parents may make a note of following points: -

<u>1</u>	As informed earlier, we are holding the Classes till 8 th Standard as official Summer Vacations have been commenced from 14-5-2020 till 14-6-2020. School will reopen on 15-6-2020, Monday.
<u>2</u>	Kindly note that, Classes will keep on running from 9 th to 12 th till 30-5-2020.
<u>3</u>	Our teachers have compiled the YouTube Videos of the topics which have been taught till now for many of the classes. It is a continuous process, and almost all classes for all subjects, such links will be shared in coming days. This is because students may get the exact same quality of learning which they could have got in offline mode too. It

	<p>will have three layers effect, <u>Firstly</u> provided in online Classes, <u>Secondly</u> covered in revision online classes and <u>thirdly</u> via YouTube Videos. As such, if something has been missed before, it may be taken as an opportunity to cover it again.</p>
<u>4</u>	<p>Please note that, teachers and students will be keeping on working and interacting in these Summer Vacation Modes also. Various activities, online Summer Camp, Home Work Assignments have been planned and it will be shared on Monday with detailed Circular.</p>
<u>5</u>	<p>We have shared all PDF of books in official whatsapp Groups also. The same have been uploaded on School website also. Parents are requested to keep on visiting the School Website regularly in order to get the latest feedbacks and old accumulated works also. School is daily sending Work Completed Reports also for the convenience of Parents.</p>
<u>6</u>	<p>Though we fully understand that quality studies goes on when the Physical books are available with the students. Parents thought fullness can also be evident from the fact that many parents already have the book sets now in hands. MCS had also started with Home Delivery of Book Sets by tying up with a company. The Link for Requisition Form had already been shared in Whatsapp Groups. I would urge parents to have the books sets for their child so that proper time may be utilized during these vacations.</p>
<u>7</u>	<p>By this letter, I would also like to take an opportunity to thank all those parents who have voluntarily come up forward for depositing School Fees and making school fulfilling its financial compliances till the latest month.</p>
<u>8</u>	<p>As always, we are available on the Corona –immune Internet. You can communicate to any member of MCS through ERP App Studybase messaging even to Coordinators, Principal as well as Director Sir directly. We would always feel happy to solve any of your minute queries related to children issues.</p>

<u>9</u>	We also understand that a very long time Online Studies and classes have its other side cons issues too like strain on eyes, concentration development of child and similar. As such, some gap has been given in the form of the Summer Vacations to Recoup, rethink and Return with the new Energies. Though, we would be keeping track of the situations, and if any updated information is there including any change, that would be communicated accordingly.
<u>10</u>	Summer Vacation Assignments will be given and communicated through official whatsapp Groups on Monday i.e. 18-5-2020. If any parent is still not added in Official Whatsapp groups, kindly whatsapp at Number 9351776059 with the details of their wards.
<u>11</u>	Syllabus Completion till 13-5-2020 is being enclosed herewith. For Classes from 9 th to 12 th , the Chapters which are running in individual subjects will keep on running till that concerned chapter is completed.
<u>12</u>	An Assessment Schedule is also being given herewith. Parents and Students may utilize this time to get prepare with the syllabus to be covered in Assessment. Also parents may note that one Smaller Schedule of Revision (which will be the <u>Fourth Layer</u>) will be shortly taken before starting with these Assessments. Kindly note that the Marks of Assessment will be a part of School Annual Assessment System.
<u>13</u>	<p>In case of any important communication related to studies of your child or any related query, you may feel free to contact directly at my number too at 8852991000 (between 11 am to 2 pm). Also, we are sharing contact number of Coordinators (Calling times 12 PM to 3 PM) as follows: -</p> <p style="text-align: center;"> For Pre Primary (Kids Zone) – Mrs Anita Saraswat 94139-74448 For Primary (1-5) Mrs Arpana Bhushan 9828518116 For Middle (6-10) Mrs Sulekha Malhotra 9251070572 For Senior Secondary (11-12) Mrs Punam Madhok 7976255894 </p>

<u>14</u>	We always believe that Parents are the first and foremost teacher of a child. This is the time; you have an opportunity to live this quote being the foremost face in front for all available hours. We would have to work as a Team for the overall development of our child both academically and co-curricular aspects. And, I am pretty sure that, we would be able to do it with proper coordination, support and efficient team work.
------------------	--

In the end of this letter, I would like to request all dear parents to read all previous correspondences of School Authorities communicated before as well as paying attention to all circulars, notices, letters, correspondences, messages, watsapp links that would be floating in future times too.

Believe me; Teachers are working very hard with a single goal to keep the child acquainted with the teaching learning process. I hope, you all too would consider them as Unsung Warriors in these stringent situations of COVID 19.

Once Again, thanks to Dear Parents for support, cooperation and their efforts to maintain the teaching learning process for being carried out

With warm Regards and wishes for keeping safe.

Svetika Kapoor

Principal

Malviya Convent School, Jaipur



Malviya Convent School
(Affiliated to CBSE, New Delhi)
A Block, Malviya Nagar

दिनांक : 15.05.2020

प्रिय अभिभावक

यह संदेश जो कि अनचाही ओर अवांछित कोविड-19 की स्थिति में हमारे पूर्व संदेश के क्रम में आपसे पत्राचार हेतु है। जैसा कि पूर्व में आपको प्रेषित संदेशों के प्रत्युत्तर में कुछ अभिभावकों की भावना को ध्यान में रखकर यह संदेश हिन्दी व अंग्रेजी दोनों ही भाषा में आपको समर्पित है।

मैं अपने पूर्व में प्रेषित संदेश दिनांक 1.05.2020 के कुछ बिन्दुओं पर पुनः प्रकाश डालना चाहूँगी हम सब कोविड-19 महामारी की अब तक की स्थिति से अवगत है। मैं अपने स्वयं एवं सम्पूर्ण विद्यालय कि तरफ से इस विपत्ति के समय आपके अच्छे स्वास्थ्य की कामना करती हूँ। मैं आशा करती हूँ कि आप सभी सरकार द्वारा समय-समय पर जारी दिशा-निर्देशों का पूर्णतया पालन कर रहे होंगे। हम सब सभी प्रकार से बच्चों के सम्पूर्ण विकास में विश्वास करते हैं और मालवीय कॉन्वेंट स्कूल कि सम्पूर्ण टीम का इस कोविड-19 की अब तक की स्थिति में यह प्रथम प्रयास रहा है। यद्यपि यह महामारी बिना चेतावनी के हम सबके जीवन में आयी है और हम सभी को प्रभावित किया है। विडम्बना यह रही है कि हममें से कोई भी ऐसा नहीं है। जिससे जीवन में पहले कभी ऐसी परिस्थिति का सामना किया हो हमने हर स्थिति पर हमारी नजर को बनाए रखा है। इस महामारी के वक्त भी मालवीय कॉन्वेंट स्कूल के शैक्षणिक व अशैक्षणिक सभी सदस्यों ने विपरित परिस्थितियों में शैक्षणिक सत्र को गतिमान

रखा है और हमारी टीम के सभी सदस्यों की मेहनत का फल भी हमें प्राप्त हुआ है। आपके द्वारा हमारे इस प्रयास को सराहा गया है जो कि हमारे लिए गर्व तथा प्रोत्साहन का विषय है।

मालवीय कॉन्वेन्ट स्कूल द्वारा विगत कुछ वर्षों से शिक्षा में तकनीक का अधिक प्रयोग किया जा रहा है और सभी उसी तकनीक का प्रयोग इस महामारी के वक्त विद्यार्थियों के साथ-साथ शिक्षकों के लिए भी एक वरदान साबित हुआ है हांलाकि व्यापक रूप में इसका प्रयोग पूरी तरह से नवीन परीक्षण ही रहा है। पर पूर्व में प्रयोग कि हुई तकनीक इसके सफल होने में अपनी आधारशिला साबित हुई है। मेरा विश्वास रहा है कि अच्छे सिखने वाले विद्यार्थियों की तरह सभी विद्यार्थियों ने अध्यापकों द्वारा रोजाना जो अध्ययन कराया है जो लगन से सीखा है तथा रोजाना इसकी रिपोर्ट आपको प्रेषित की गई है। इसमें आपके साथ और विश्वास ने उनका मनोबल बढ़ाया है इसके लिए मैं आप सभी अभिभावकों का परिवार सहित हार्दिक आभार प्रकट करती हूँ।

मैं आप सभी अभिभावकों जिनमें वो भी शामिल है जो हमारे साथ इस नवीन सत्र में हमारे इस परिवार में शामिल हुए है। उनका स्वागत करती हूँ ओर आप सभी को आश्वस्त करना चाहती हूँ कि एक अभिभावक की तरह हम हमेशा ही आपके बच्चे के विकास एवं उसकी शिक्षा के लिए पूर्णतया चिन्तित भी हूँ और सजग भी है। इस क्वारनटाइन. के समय में मालवीय कॉन्वेन्ट स्कूल की पूरी टीम आपके बच्चों को ऑनलाइन शिक्षा देने के अपने लक्ष्य के लिए लगातार अथक रूप से प्रयासरत है जिससे इस लॉक-डाउन के समय का सर्वश्रेष्ठ उपयोग हो सके।

फिर भी मैं समझती हूँ कि ऑनलाइन कक्षाओं से वह पूर्ण संतुष्टि व पूर्णता प्राप्त नहीं की जा सकती जो कि कक्षा में शिक्षक के सामने प्राप्त की जा सकती है। किन्तु जीवन में हमें विपरीत परिस्थितियों में जरूरी बदलाव को लेकर सजग रहना होगा और स्वीकार भी करना होगा। मैं समझती हूँ कि ऑनलाइन क्लासेज में बहुत सी समस्याओं का सामना भी आपने

किया है। इन्टरनेट की उपलब्धता, तकनीकी ज्ञान की कमी, आँखों को लगातार स्क्रीन पर रखना, ध्यान का केन्द्रित ना होना, कुछ अभिभावकों का ऑनलाइन क्लासेज के लिए देर से जुड़ाव आदि बहुत सी समस्या का सामना करते हुए भी आपने अपने दायित्व को पूर्णतया निभाया है।

मैं आप सभी को आश्वस्त करना चाहती हूँ कि हम हमेशा आपके बच्चों के लिए उनके अभिभावक के रूप में समग्र विकास के लिए हमेशा उनके साथ उनके भविष्य के लिए प्रयासरत है। हमारा उद्देश्य मात्र पाठ्यक्रम पूरा करने की नहीं बल्कि उच्च गुणवत्ता के साथ शिक्षा प्रदान करना हमारी प्राथमिकता रही है। जैसा कि 1.05.2020 को पाठ्यक्रम पूर्णतया विवरण से बताया गया था कि क्या पढ़ाया गया है। साथ ही क्या दोहराया गया है। यह सब वर्णित है। फिर भी मैं आपको इसी समय आश्वस्त करना चाहूंगी कि जैसे ही सरकार के निर्देशों के बाद विद्यालय पुनः आरम्भ होंगे इन सभी पाठ्यक्रमों का पुनः दोहरान किया जाएगा और मुझे विश्वास है कि उस दोहरान प्रक्रिया में इस समय की ऑनलाइन क्लासेज का बहुत ही सार्थक परिणाम सामने आएगा।

हम कक्षा 1 से 12 तक दिनांक 13.05.2020 तक पाठ्यक्रम पूर्णता विवरण इस पत्र के साथ संलग्न कर रहे हैं।

हम हमेशा पूर्णता पारदर्शी प्रक्रिया के अनुसार दोनों तरफ से संवाद का समर्थन करते हैं। आप सभी अभिभावक निम्न बिन्दुओं को अच्छे से अंकित कर लें।

1. जैसा कि पूर्व में आपको सूचित किया जा चुका है कि कक्षा **VIII** तक का ग्रीष्मावकाश दिनांक 14 मई 2020 से 14 जून 2020 तक घोषित किया गया है। विद्यालय 15 जून 2020 से पुनः आरम्भ होगा।

2. कृपया ध्यान दें कक्षा **IX** से **XIII** तक की ऑनलाइन कक्षाएँ 30 मई 2020 तक यथावत चलेगी।

3. हमारे अध्यापकों के द्वारा पाठ्यक्रम के बिन्दुओं पर ऑनलाइन विडियो बनाए गए है। इनमें से बहुत ही कक्षाओं में पढ़ाए भी गए है। यह प्रक्रिया अभी भी निरन्तर रूप से जारी है, और लगभग हर कक्षा के हर विषय पर विडियो बनाए जा रहे है। इनका लिंक आने वाले समय में आपको प्रेषित कर दिया जाएगा। ऐसा इसलिए है जिससे विद्यार्थियों को समान गुणवत्ता की शिक्षा प्राप्त हो जैसी उनको ऑनलाइन (कक्षा में अध्ययन) के दौरान प्राप्त होती आई है। इस प्रक्रिया के त्रिस्तरीय प्रभाव है –

प्रथम – ऑनलाइन क्लासेज

द्वितीय – ऑनलाइन दोहरान

तृतीय – यूट्यूब विडियोज द्वारा

जिससे कि यदि कोई कमी कहीं भी रह गई हो तो उसे पूरा किया जा सके।

4. कृपया ध्यान दें कि अध्यापक और विद्यार्थी इस ग्रीष्मावकाश में एक दूसरे से जुड़े रहेंगे और कार्य करते रहेंगे। इसके लिए बहुत सी गतिविधियाँ ऑनलाइन समर कैम्प, गृहकार्य तैयार किया गया है जो कि सोमवार को एक वृहद विवरण के साथ भेज दिया जाएगा। हमने सभी किताबों की **PDF** फाइल्स को हमारे कार्यालयी व्हाट्स एप ग्रुप द्वारा भेजा हुआ है और वो ही विद्यालय की वेबसाइट पर भी अपलोड किया गया है।

5. अभिभावकों से निवेदन है कि वे नियमित रूप से विद्यालय की वेबसाइट www.mcsjaipur.com का अवलोकन करते रहें जिससे कि नवीन प्रक्रिया (संदेश) की जानकारी प्राप्त हो सके। विद्यालय अभिभावकों की सुविधा हेतु प्रतिदिन कराये गए कार्य का विवरण उन्हें भेजता है।

6. यद्यपि हम सभी भलीभांति इस बात को समझते हैं कि गुणवत्तापूर्ण शिक्षा हेतु विद्यार्थियों के हाथ में उनकी पाठ्य-पुस्तिकाएँ होना आवश्यक है। अधिकांश अभिभावक अपने बच्चों के लिए पाठ्य पुस्तकें ले जा चुके हैं। अभिभावकों की सुरक्षा की दृष्टि हेतु विद्यालय द्वारा पाठ्य-पुस्तकों की होम डिलिवरी भी आरम्भ कर दी गई है। उस हेतु लिंक व्हाट्स एप पर शेयर कर दिया गया है। मैं सभी अभिभावकों से कहना चाहूँगी कि वे बच्चों को पुस्तकें उपलब्ध करवाये जिससे इन छुट्टियों का उचित उपयोग हो सके।
7. इस पत्र के माध्यम से मैं उन सभी अभिभावकों का भी धन्यवाद करना चाहूँगी जो इस महामारी के समय में भी स्कूल फीस को जमा कराने हेतु स्वेच्छा से आगे आये जिससे की विद्यालय की इस महिने की अब तक की वित्त व्यवस्था को कुछ हद तक व्यवस्थित किये जाने में सहयोग मिला है।
8. हमेशा की तरह हम कोरोना-इमयून इंटरनेट पर उपलब्ध हैं। आप हमारे किसी भी सदस्य के साथ स्टडी बेस सॉफ्टवेयर के संदेशवाहक द्वारा वार्तालाप कर सकते हैं। साथ ही सभी कॉर्डिनेटर, प्रिंसिपल और निदेशक महोदय के साथ भी सीधे सम्पर्क कर सकते हैं। बच्चों से जुड़े हर एक प्रकार के सवालों के लिए हम सदैव हर्षपूर्वक आपकी सेवा में तत्पर हैं।
9. हम यह भी समझते हैं कि लम्बे समय से चल रही है ऑनलाइन कक्षाओं के कई विपरीत प्रभाव भी हैं। जैसे आँखों में जलन, बालकों के विकास हेतु एकाग्रता कमी आदि। इसलिए यह ग्रीष्मावकाश बालकों को पुनः आपने पूर्ण रूप में आने हेतु लिया गया है। जिससे वे पुनः कुछ अलग सोच सकें और एक नई ऊर्जा के साथ अध्ययन की तरफ लौटें। यद्यपि हम पूरी स्थिति पर नजर बनाए हुए हैं। कोई भी नई सूचना या बदलाव होगा तो उसे सूचित कर दिया जाएगा।

10. ग्रीष्मावकाश का गृहकार्य कार्यलयी व्हाट्स एप ग्रुप पर 18 मई 2020 सोमवार को भेज दिया जाएगा। यदि कोई अभिभावक कार्यलयी व्हाट्स एप ग्रुप पर नहीं जुड़ा हुआ है तो उनसे निवेदन है कि वे व्हाट्स एप नम्बर 9351776059 पर अपने बच्चे का विवरण देकर नाम जुडवाएँ।
11. कक्षा IX से XII तक के विद्यार्थियों का दिनांक 13 मई 2020 तक का पाठ्यक्रम पूर्ण विवरण इस पत्र के साथ संलग्न है। यदि किसी विषय में कोई अध्याय चल रहा है तो वह जब तक पूरा नहीं होगा उसे निरंतर ही रखा जाएगा।
12. मूल्यांकन कार्यक्रम भी भेजा जा रहा है। अभिभावक व विद्यार्थी इस समय को पाठ्यक्रम के साथ मूल्यांकन को पूरा करने में उपयोग करें। अभिभावक इस बात पर भी ध्यान दें कि दोहरान का एक छोटा कार्य जो कि इसकी चौथी परत है। उसे मूल्यांकन के कार्य से पहले कर ली जाए। आप ध्यान दें कि मूल्यांकन के नम्बर विद्यालय के वार्षिक मूल्यांकन का एक हिस्सा होगा।
13. किसी भी प्रकार की महत्वपूर्ण सूचना या बच्चों के अध्ययन से जुड़ी जानकारी हेतु मुझे मेरे नम्बर 8852991000 पर (11.00 बजे से 2.00 बजे तक) फोन कर सकते हैं। मैं कोर्डिनेटर के मोबाइल नम्बर भी आपके साथ साझा कर रही हूँ। (फोन का समय 12.00 बजे से 3.00 बजे तक)।
- | | | |
|---|------------|----|
| 1. पूर्व प्राथमिक (Kids Zone) श्रीमती अनिता सारस्वत | 9413974448 | |
| 2. प्राथमिक (कक्षा 1 से 5) श्रीमती अल्पना भूषण | 9828518116 | 3. |
| उच्च प्राथमिक व माध्यमिक (कक्षा 6 से 10) | | |
| श्रीमती सुलेखा मल्होत्रा | 9251070571 | |
| 4. उच्च माध्यमिक (कक्षा 11 से 12) श्रीमती पूनम मधोक | 7976255894 | |

14 हम हमेशा मानते हैं कि अभिभावक बच्चों के प्रथम शिक्षक हैं। यह समय है कि आप इस कहावत को चरितार्थ रूप दें। हम हमारे बच्चों के सम्पूर्ण विकास हेतु हमेशा एक टीम के रूप में सदैव तत्पर हैं। और मेरा विश्वास है कि हम हमारे आपसी सामंजस्य एक दूसरे के साथ एवं सम्पूर्ण टीम की कुशलता के माध्यम से उस लक्ष्य को प्राप्त करके रहेंगे। जिसके लिए हम प्रयत्नशील हैं।

इस पत्र के अंत में मैं सभी अभिभावकों से निवेदन करना चाहूंगी कि विद्यालय द्वारा जारी सभी अधिकारिक संदेशों, पत्रों, पत्राचारों एवं व्हाट्स एप लिंकों को ध्यान से देखते रहें।

विश्वास किजिए अध्यापक बहुत कठिन परिश्रम कर रहे हैं। उनका एकमात्र उद्देश्य है जिससे कि वे विद्यार्थियों का इस कोविड-19 महामारी के दौरान एक योद्धा बनकर विद्यार्थी के जीवन को शिक्षा द्वारा वह मूर्त रूप ले सके जिसके लिए वह अथक प्रयत्नशील हैं।

एक बार पुनः आप सभी प्यारे अभिभावकों का आपके सहयोग, सामंजस्य व आपके प्रयासों के लिए बहुत-बहुत धन्यवाद। हम सब के प्रयास द्वारा ही ऑनलाइन शिक्षा को आगे ले जाया जा सकता है।

आपके सुखद स्वास्थ्य की कामनाओं सहित सधन्यवाद।

श्वेतिका कपूर

प्रधानाचार्या

मालवीय कॉन्वेंट स्कूल

जयपुर